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برای امریکا چیزی عوض نشده
 »داستان های این مجموعه، کاوشی در جنبه های 
گوناگون زندگی در روسیه از سال 1937 تا کنون 
هستند. نویسنده جامعه ای را به تصویر می کشد 
که بر پایه خیانت، دروغ و زورگویی بنا شده و در 
آن، هنر، موسیقی، رؤیاپردازی و حتی بقا ممکن 
است نمادی از نافرمانی باشند.« این چند جمله 
بخش هایی از پشت جلد کتاب »تزار عشق و تکنو« 
اثر نویسنده جوان امریکایی آنتونی مارا است؛ 
نویسنده ای که در دسته نویسنده های زیر 40 سال 
امریکایی قرار می گیرد. همان طور که خواندید 
پشت جلد این کتاب، آن عبارات نقش بسته تا 
کمک کند مخاطب بهتر بتواند درباره این کتاب 
اطلاعات کسب کند. من هم که شناختی از این 
نویسنده نداشتم، با توضیحات پشت جلد کتاب که 
بخشی از علاقه شخصی من را هم پوشش می داد، 
دست به خرید این کتاب زدم تا در فرصتی مناسب 

این اثر را بخوانم.
کتاب همان طور که نوشته شد، در سال 1937 در 
تونلی در لنینگراد آغاز می شود و تا روزگار حاضر و 
در پایان به زمانی نامعلوم در نقطه ای نامعلوم در 
کهکشان راه شیری ختم می شود. نویسنده تلاش 
کرده با نوشتن روسیه در دوران شوروی و پساشوروی 
این تصویر را در ذهن خواننده جاگیر کند که »خر 
همان خر است، فقط پالانش عوض شده«! او با 
روایتش از اردوگاه های کار اجباری و زندگی آن نسل 
با نسل جدید روسیه در دوران بعد از فروپاشی 
شوروی، به مخاطب ثابت می کند تغییری ایجاد 
نشده و فقط روکش قضایا عوض شده است. در 
واقع این نویسنده جوان امریکایی که اتفاقاً کتابش 
در سال 2016 برنده جایزه فرهنگستان هنر و ادبیات 
امریکا شده تلاش کرده چیزی بنویسد که در آن 
شاهد تصویری از تباهی زندگی انسان های ساکن 
در روسیه ایم و برای اینکه ثابت کند قصدش خلق 
ادبیات است و ایده سیاسی ندارد، متلک هایی 
نچسب به امریکا و برخی اتفاقات آن نیز می اندازد.

در این نوشتار درصدد توجیه نظام سیاسی حاکم 
بر روسیه کنونی نیستم و بی شک نقدهای بسیاری 
بر آن وارد است، ولی نظرگاهی که از آن به این 
کتاب نگاه می کنم این است که چگونه امریکا از 
هیچ عرصه ای برای نبرد علیه دشمنانش غفلت 
نمی کند. این کتاب در روزگاری که قریب به 35 
سال از فروپاشی شوروی، قریب به 70 سال از مرگ 
استالین و... می گذرد نوشته شده تا همچنان نشان 
دهد جنگ و بلوک شرق برای امریکا تمام نشده و 
حتی حاضر است برای کاری کم مایه و کم رمق جایزه 

نظر بگیرد. هم در 
ع نبرد میان   شاید تصور شود که امریکا برنده بلامناز
شوروی و غرب بوده ولی وقتی به تولیداتی از این 
دست یا مینی سریال چرنوبیل نگاه می کنیم، پی 
می بریم حتی اگر امروز ردی از بلشویسم نباشد ولی 
امریکا و غرب از خاطره زدایی و روایت سازی کوتاه 
نمی آیند و دست از تولید اثر فرهنگی نمی کشند؛ 
اتفاقی که در سایر جریان ها خبری از آن نیست و 
حتی دستاوردهایشان رها می شود تا به راحتی به 

ورطه فراموشی کشیده شود.
کتاب »تزار عشق و تکنو« از متوسط های ضدشوروی 
نویسنده های روسی نیز ضعیف تر است و خواننده ای 
که با ادبیات امریکا آشنا باشد، بعد از خواندن این 
کتاب، بابت نسل طلایی ادبیات امریکا که جایشان 
با آنتونی مارا پر شده و تقدیر می شوند، افسوس 
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معمولاً وقتی از حکمت و آثار حجاب سخن به 
میان می آید بیشتر بر جنبه های اجتماعی این 
حکم الهی تأکید می شود اما لازم است در کنار 
توجه به این بعد بر جنبه فردی حجاب نیز 
بیشتر تمرکز شود تا معلوم شود این حکم الهی 
قبل از آنکه بر جامعه تأثیر گذار باشد برای خود 
فرد سودمند و هویت ساز است. در این باب 

مختصراً به چهار نکته اشاره می کنم.
اول: یکی از حکمت های مهم دستورات دینی مدیریت تمایلات در 
انسان است که به دلیل اهمیت و جایگاه تمایلات در جهت دهی 
به رفتار و افکار آدمی است. دین فقط به دنبال تثبیت اعتقادات در 
انسان نیست بلکه به دنبال تثبیت احساس و تمایل به درستی و تنفر 
از زشتی هم هست یعنی دین نمی خواهد ما فقط حق را بشناسیم 
بلکه می خواهد ما حق را بخواهیم همان طور که اندیشه غلط به 
احساس غلط منتهی می شود برعکس آن نیز ممکن است رخ دهد 
یعنی انسان اگر تمایلاتش را مدیریت نکند همین امر موجب تثبیت 
یک تمایل غلط در او می شود. دو تمایل روحی مهم در زن وجود دارد 
که اگر به درستی مدیریت شوند می توانند بسیار مفید باشند و اگر 
محافظت نشوند بسیار آسیب زا خواهند بود؛ یکی تمایل ذاتی زن به 
حیا و عفت جنسی و دیگری تمایل ذاتی او به دیده شدن و مورد توجه 
قرار گرفتن. حجاب نه صرفاً به معنای رعایت مرزهایی در پوشش بلکه 
به مثابه یک رویکرد رفتاری که شامل مجموعه ای از رفتارهای سلبی 
و ایجابی است یک کارکرد مهمش تنظیم همین تمایلات فطری در 
زن است. تقویت و محافظت از عفت جنسی و سوق دادن تمایل به 
جلوه گری به حریم امن خانواده و دایره محارم نمونه ای از مدیریت 
تمایل و احساس است. رها شدگی این تمایلات در خارج از »حریم« 
امن »محارم« می تواند زن را به سوی آفات مهمی مانند افراط در جلوه 
گری و خودنمایی یا روابط عاطفی سطحی یا رقابت کاذب مستمر برای 
جلب توجه بیشتر و حتی تمایل به تجمل سوق دهد. بویژه اینکه 
گرایش به خودنمایی از راه بدپوششی آسیبی است که زنان بیش 
از مردان به آن مبتلا می شوند؛ در جوامعی که افراد در نوع پوشش 
آزادند پوشش مردها معمولاً تفاوت چندانی نمی کند درحالی که 
بسیاری از زنان به سمت پوشش های نیمه برهنه می روند. لذا به 
نظرمی رسد یکی از آثار فردی مهم حجاب کمک به کنترل تمایل و 

مدیریت احساس در زن است.
کنترل احساس و مدیریت دلم می خواهدها از بزرگترین نیازهای 
انسان معاصر است چرا که انسان امروزی بیش از گذشته در سلطه 
تمایلات نفسانی تنفس می کند و روشن است کنترل تمایلات و 
مدیریت احساسات تا چه اندازه می تواند مهم و مؤثر باشد. مدیریت 
احساس و تمایل همچنین زمینه تصمیم گیری های منطقی و عقلانی 
در زندگی را فراهم می کند و از این جهت نیز یک مهارت بسیار مهم 

به حساب می آید.

دوم: یکی از تمایزات اصلی انسان و حیوان داشتن گرایش های 
فطری است، از ویژگی های تمایلات فطری این است که رسیدن به 
آنها موجب آرامش روحی در انسان می شود یکی ازاین گرایش های 
فطری، تمایل به کسب امنیت است. نیاز به امنیت در هرم مشهور 
مازلو جزو نیازهای زیربنایی انسان قلمداد شده است. آمار جهانی 

از وضعیت روحی زنان در دنیای معاصر به خوبی نشان می دهد که 
امنیت جنسی و جنسیتی زنان تا حد زیادی در معرض تهدید است. 
در واقع امنیت روانی، یکی از گمشده های زن در دنیای معاصر است. 
تجربه نشان می دهد که حجاب، حس امنیت را در خانم ها تقویت 
می کند و از این جهت می تواند با یک واسطه یکی از تمایلات فطری 
به حساب بیاید. قرآن کریم نیز به صراحت بر نقش امنیت آفرین 
حجاب تأکید می کند و یکی از حکمت های حجاب را این می داند 
که زنان مسلمان پاکدامن به وسیله حجاب شناخته می شوند و 
زْوَاجِـــک وَبنََاتکِ وَنسَِـــاءِ الْمُؤْمِنیِنَ 

َ
مورد اذیت قرار نمی گیرند: قُـــلْ لِ

نْ یعْرفَْنَ فَلَا یؤْذَینَ )سوره 
َ
دْنىَ أ

َ
یدْنیِـــنَ عَلَیهِنَّ مِنْ جَلَابیِبهِِـــنَّ ذَلکِ أ

احزاب آیه 59(.

سوم: اصلی ترین پیام حجاب یک فرد محجبه به افراد جامعه این 
است که این شخص خط قرمز دارد و آسان دردسترس قرار نمی گیرد 
و این یعنی تأکید بر ارزشمندی و عزت نفس. ناگفته پیداست که 
ریشه اغلب تباهی ها و آلودگی های اخلاقی بشر از دست دادن حس 

ارزشمندی و عزت نفس است.
کسی که خود را نزد خود ارزشمند و مکرمّ بیابد تن به بسیاری از امور 
دانی و پلشت نمی دهد چون انجام آن کارها را دون شأن و ارزش خود 
می یابد. اما اگر حس ارزشمند بودن در انسانی از دست رفت طبق 
روایت می توان انتظار هر شرّی را از او داشت: من هانت علیه نفسه 
فلا تامن شرهّ. ریشه روانی اغلب گناهان نیز به نوعی به همین امر 
باز می گردد. چنانچه فرمود:» الغیبه جهد العاجز.«، غیبت کردن 
تلاش انسان ناتوان است. خلاصه آنکه حس ارزشمندی، هم ذاتاً 
مطلوب انسان است و هم موجب دوری از افعال حقیرانه است.یکی 
از کارکرد های حجاب با توضیحی که در ابتدا داده شد تقویت حس 

ارزشمندی و عزت نفس در زن است.

چهارم: حجاب، دستور شرعی است و التزام به آن در واقع التزام به 
امر الهی است، از این منظر حجاب فقط تنظیم نسبت عرضی فرد 
با دیگر افراد جامعه نیست بلکه تنظیم رابطه طولی انسان با مبدأ 
خلقت هم هست. کسی که خود را در نسبت با پرورگار تعریف می کند 
با التزام به دستور او در واقع با او ارتباط معرفتی و معنایی می گیرد و 
هویت خودش را نیز در همین اتصال معرفتی و معنوی به عنوان یک 
عبد بازیابی می کند لذا جلب رضایت الهی و تقویت حس معنویت که 
یکی دیگر از گمشده های انسان معاصر است نیز می تواند به عنوان 

یکی دیگر از آثار فردی حجاب به حساب آید.
 زن از این جهت یک مزیت مهم بر مرد دارد چون اگرچه پوشش 
شرعی برای مردان نیز قابل تعریف است اما حجابی که برای زنان 
تعریف شده در واقع یک عمل عبادی خاص خانم هاست که مردان 
از آن بی نصیبند یعنی معنا و پیامی که عرفا در پوشش شرعی زنان و 
التزام ایشان به آن وجود دارد در پوشش مردان وجود ندارد، لذا زنان 
این توفیق را دارند که با رعایت پوشش شرعی به طور پیوسته مقوّم 
یک فرهنگ الهی در جامعه باشند و در کنار آن هویت معنوی خود به 
مثابه یک عبد را نیز بازتولید کنند. پس حجاب معنا ساز و معنویت 
آفرین است، چه به لحاظ فردی و چه از نظر اجتماعی و چه بسا ریشه 
تقابل حکومت های لائیک با حجاب نیز بیش از جنبه های دیگر به 

همین دلیل باشد.

دکتر یاسر 
طاهررحیمی

پژوهشگر

یادداشت

حجاب، فراتر از یک پوشش

حجت الاسلام 
والمسلمین 
جعفر ناصری

استاد اخلاق

حسام آبنوس 
روزنامه نگار

ارکستر نوای آفتاب به مدت 5 
شب به رهبری امین سالمی 

و با صدای مهیار شادُروان 
به عنوان اولین بخش از 

برنامه های ستاد اربعین در 
دفتر موسیقی وزارت فرهنگ 

و ارشاد اسلامی در آستانه 
اربعین حسینی)ع( با حضور 

هنرمندان و میهمانان در 
تالار وحدت و رودکی روی 

صحنه رفت.
هوای نینوا و آواز همایون، 

خلوتگه خورشید، 
مثنوی خوانی بر اساس تعزیه 

بوشهری، شهیدان خدایی، 
قطعه بی کلام حماسه، 

صبح تیره، آواز دیلمان و 
تکنوازی قانون، دونوازی نی 

و تار، آفتاب خوبان، تکنوازی 
سنتور، تکنوازی عود و آواز 

و عود )آهنگسازی امین 
سالمی( و آواز اصفهان )اثری 

از مرتضی محجوبی( در این 
کنسرت پیش روی مخاطبان 

قرار گرفت.

عکس: روابط عمومی

عکس نوشت

در سفر اربعین، متذکر به الگوهای عاشورایی باشیم
در طول سفر اربعین ما ارتباط    مان با اسوه های عاشورایی کم است. جریان عاشورا مانند قرآن می ماند و سوره های 
مختلفی دارد و همین طور در عاشورا الگوهای مختلفی را شاهد هستیم. جریان عاشورا از فضایل و از الگوها کم نیست 
و ارتباط ما باید با آنها بیشتر باشد و باید به تفصیل جریان عاشورا را مرور کنیم و با توجه، مطالعه و اعمال عبادی  به 
این الگوها نزدیک شویم. جریان ما با شهدای کربلا این چنین است. با شخصیت های عاشورایی چه در بخش شهدای 

اهل بیت، شهدایی از اصحاب و اهل بیت آقا سیدالشهدا باید جدا جدا فکر کرده و بیشتر متذکر به این امر باشیم.
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نقل قول

بی رنج بادیه نرسی مشعرالحرام
در تاز و تاکباز و هوا را مهار گیر

چندین هزار مرد مبارز درین مصاف
کردند حمله ها و نمودند دار گیر

با صدق و با شهادت رفتند مردوار
سناییگر رهروی تو نیز ره آن قطار گیر

  صاحب امتیاز: خبرگزاری جمهوری اسلامی
  مدیر مسئول: محمدحسن روزی طلب

  سردبیر: حسام الدین برومند
 معاون فنی: محمدملاعلی اکبری

  دبیران: مصطفی عیوضی)سیاسی( 
مهدی مهرپور)اقتصادی(   

مصطفی وثوق کیا)فرهنگی(  

 زرین رستمی وند)اجتماعی(   بنفشه غلامی)جهان(  
 لیدا فخری)اندیشه(  محمدرضا عزیزی)گزارش( 
 زهرا کشوری)زیست بوم(  فرناز قلعه دار)حوادث( 

مهدی کلهرنژاد)اجرایی(   
حجت حکیمی)صفحه آرایی(   
 محسن جانی پور )ویراستاری(

ابوالفضل نسایی)عکس(  

عرض ارادت به امام حسین)ع(
سینا کلهر معاون فرهنگی و ورزش همگانی وزارت ورزش و جوانان، 
از ارادت خود به اهل بیت علیهم السلام و بویژه امام حسین)ع( 
نوشته و در این باره آورده: »با شنیدن نام چه کسی ایرانیان به 
یاد آزادگی، مبارزه با ظلم و شجاعت و ایثار می افتند؟ ایسپا از 
مردم پرسیده است و اکثریت مردم ایران گفته اند: #امام-حسین-
علیه-السلام.سلام خدا به بزرگ ترین منبع الهام بخش آزادگی و 

شجاعت برای مردم ایران.«
 

حسرت هایی که قابل جبران نیست
وحید یامین پور نویسنده ایرانی با انتشار یک استوری که مخاطب 
آن نسل امروز هستند، به موضوع اخلاق و دین پرداخته و در این 
باره نوشته: »اینو می نویسم برای چند تا نوجوانی که احتمال داره 
مطالب منو ببینن و بخونن: بعضی حسرت ها ابدی است، قابل 

نیست.  جبران 
نمیشه برگشت و درستش کرد... فرصت های نوجوانی بر نمی گرده. 
یکی از حسرت های من حفظ قرآنه. کاری که حافظه و ذهن یک نوجوان راحت انجامش میده و 
برای کسی مثل من در 43 سالگی ده ها بار سخت تره. انس با قرآن رو در قرائت روزانه حداقل 
یک جزء  30 به دست بیاورید و حفظ رو جدی بگیرید هرچند حفظ جزء 30 یا سوره های خاص 

که دستور دادند زیاد خوانده بشه، مثل یس، واقعه، جمعه، فجر و...«

تاریخچه موسیقی روی آنتن رادیو ردیف
»پنجشنبه های رادیو ردیف« در خانه  پایور برگزار می شود. 
خبری که کیهان کلهر در فضای مجازی خود منتشر کرده است. 
»پنجشنبه های رادیو ردیف« با اجرا و گزارش محمدرضا شرایلی 
است که به موضوع »تاریخچه ضبط موسیقی در ایران« می پردازد. 
در شرح این برنامه آمده: تاریخ موسیقی، بیش از آنکه تاریخ 
موسیقیدانان و احوالات شان باشد، تاریخ آثار موسیقایی است و 
اثر موسیقایی تا جای قابل  رجوعی نیافته باشد تاریخ نمی یابد.موضوعات این نشست اختصاص 

دارد به »ضبط در دوران قاجار و پخش نمونه های ضبط در دوران قاجار و....«

نقش آفرینی آهنگساز ایرانی در یک فیلم کوتاه
 بهزاد عبدی آهنگساز با انتشار عکسی در کنار امیرمحمد زند از 
فعالیت جدید خود خبر داده که فیلم کوتاه سینمایی با عنوان 
»قرار ملاقات« است.هفتمین کار امیرمحمد زند در مقام نویسنده 
و کارگردان با بازی آهنگساز بهزاد عبدی، البته موسیقی این کار را 

هم این آهنگساز برعهده دارد.

موافقت با حق پخش ورزش توسط صداوسیما
پیمان جبلی رئیس صداوسیما در ویراستی با اشاره به حق پخش 
تلویزیونی برنامه های ورزشی نوشت:با پیشنهاد و حمایت رسانه 
ملی، کمیسیون تلفیق برنامه هفتم با بندی در خصوص حق پخش 

تلویزیونی برنامه های ورزشی موافقت کرد.

شعر شاعر مسیحی دلباخته اباعبدالله الحسین)ع(
سهیل اسعد، مبلغ و فعال فرهنگی حوزه بین الملل در توئیتر با 
اشاره به یکی از اشعار شاعر مسیحی درباره حضرت سیدالشهدا)ع( 
نوشت:»این شعر نزار فرانسیس، شاعر مسیحی لبنانی درباره امام 
حسین علیه السلام خیلی با دل ها بازی کرد. اینک او در کربلا میهمان 
حرم مرادش اباعبدالله الحسین است.« در ترجمه بخشی از این شعر 

است: آمده 
»اگر حسین)ع( و اصحابش برای ما )مسیحیان( بودند

عاشق غبار لباس هایشان بودیم
تمام کلیسا ها را برای عزاداری می گشودیم

و در همان حال روزگار را به زانو زدن وا می داشتیم
اگر حسین)ع( و اصحابش برای ما )مسیحیان( بودند

اگر حسینی مسیحی داشتیم
دین و آیین ما دو اسم پیدا می کرد )مسیحی و حسینی(

خورشید را با فریاد صدا می کردیم که دور شو
تا زمانی که حسین)ع( نیست، برو و کوچ کن

چراکه تا او نیست خورشید هم نباید بتابد
اگر حسین)ع( و اصحابش برای ما )مسیحیان( بودند

و حتی اگر حسین)ع( و اصحابش برای ما نباشند
واجب است که حق را در آیین او بیابیم
و دل هایمان را برای او آب و جارو کنیم

و در هر سجده ای او را نیز یاد کنیم
حتی اگر حسین)ع( و اصحابش برای ما نباشند«

فضای مجازی

رضا بدرالسماء / نقاش و نگارگر


